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Razão Social 

do Fornecedor 
NESTLÉ BRASIL LTDA 

Nome do 

Produto 
Nutren® 1.0 

Designação 

legal 
Fórmula padrão para nutrição enteral e oral 

Definição do 

Produto 
Fórmula padrão para nutrição enteral e oral, normocalórica1 (na diluição padrão). 

Indicações Na manutenção ou recuperação do estado nutricional de pacientes.2-4 

Características 

Técnicas 

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS 

Fonte de proteínas 
 
 
 

Fonte de carboidratos 
 

Fonte de gorduras 
 
 

 
Relação caloria não 

proteica/gN 
 

Osmolaridade 
 

Apresentação 
 

Sabor 
 

51% proteína do soro do leite de 
vaca e 49% caseinato de cálcio 
obtido do leite de vaca 
 
86% maltodextrina e 14% sacarose 
 
39% óleo de milho, 33% óleo de 
canola com baixo teor erúcico e 28% 
oleína de palma 
 
128:1 
 
 
290 mOsm/L de água  
 
Lata de 400g 
 
Baunilha 
 
NÃO CONTÉM GLÚTEN 

 

Distribuição 

Energética 

 

Apresentação 

Lata de 400 g  
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Tabela 

Nutricional 

 
Sugestão de 

Consumo 
Usar somente sob orientação médica ou de nutricionista. Proibido o uso por via parenteral. 

Alertas 
Não adicione medicamentos ou outros alimentos se administrado por sonda. Não altere as 

proporções. Siga as instruções de consumo ou o consumo diário recomendado. 

Lista de 

Ingredientes 

Maltodextrina, proteína isolada do soro de leite, caseinato de cálcio, sacarose, óleo de milho, 

minerais (citrato de cálcio, fosfato de potássio dibásico, cloreto de sódio, carbonato de 

magnésio, sulfato ferroso, sulfato de zinco, sulfato de manganês, sulfato de cobre, iodeto de 

potássio, cloreto de cromo, molibdato de sódio e selenato de sódio), óleo de canola com 

baixo teor erúcico, oleína de palma, vitaminas (bitartarato de colina, L-ascorbato de sódio, 

nicotinamida, acetato de DL-alfa-tocoferila, D-pantotenato de cálcio, cloridrato de piridoxina, 

tiamina mononitrato, riboflavina, acetato de retinila, ácido N-pteroil-L-glutâmico, 

fitomenadiona, D-biotina, colecalciferol e cianocobalamina), taurina, L-carnitina, 

aromatizante, reguladores de acidez citrato de potássio, hidróxido de potássio e ácido cítrico 

e emulsificante lecitina de soja. ALÉRGICOS: CONTÉM DERIVADOS DE LEITE E SOJA. NÃO 

CONTÉM GLÚTEN. 

Instruções de 

Uso 
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Diluição 

 

Conservação 

do Produto 

Manter a lata sempre bem fechada em local fresco, seco e inodoro. Iniciado o uso do 

produto, recomenda-se o consumo em até 30 dias.  

Para alimentação oral: todos os produtos preparados em temperatura ambiente, devem ser 

consumidos em até 4 horas. Tampar a porção não utilizada, refrigerar e consumir em até 24 

horas. 

Para alimentação enteral: transferir o produto preparado para um sistema fechado estéril e 

ministrar em até 4 horas. 
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Informações 

Técnicas e 

Validade 

Procedência: Brasil  

Fabricante: Nestlé Brasil Ltda.  
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Registro no Ministério da Saúde: 4.0076.1722 
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